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Úvod
Historie zemědělství je stará jako lidstvo samo. Její kořeny sahají až do doby neoli-
tu, kdy se tehdejší společnost sběračů a lovců rozhodla přejít k usedlému způsobu
života založenému na zemědělské výrobě, tedy na cíleném pěstování rostlin a cho-
vu zvířat. Samotné zemědělství zůstalo dominantním prvkem hospodářství států
až do příchodu průmyslové revoluce v 18. a 19. století. Lidskou sílu a dobytek
postupně nahradily mechanizované stroje, které zefektivnily celý proces získávání
obživy a v důsledku silně podpořily vývoj lidské společnosti jako takové.
Potřeba zajištění obživy pro obyvatelstvo však nikterak neklesá ani v dnešní

době, právě naopak.
Ikonou dnešního zemědělství je traktor s pluhem. Budoucnost však dost mož-

ná přinese mnohem autonomnější, efektivnější a ekologičtější stroje – ro-
boty, kteří veškerou zemědělskou práci budou schopni vykonávat samostatně, bez
zásahu člověka.
O nalezení efektivní implementace takového systému se pokusíme v násle-

dující práci. Problém je přirozeně velmi komplexní a skýtá spoustu záludností.
Projekt, který si představíme, nazvaný R4Farmer, nemá sloužit jako univerzál-
ní zemědělský stroj do všech podmínek. Do jakých podmínek bude určen, jaké
budou jeho cíle, možnosti, či jaké budou výhody oproti traktoru, si povíme hned
v úvodní kapitole této práce.
Je nutné zdůraznit, že tato bakalářská práce se bude zabývat pouze vyme-

zenou softwarovou částí projektu, konkrétně určením programu robota (tj.
co má na poli dělat a jak se chovat), jinou část softwaru a hardwarovou část
projektu má na starost kolega Ing. Aleš Blažek v rámci své doktorské práce na
ZČU v Plzni (podrobnosti opět v úvodní kapitole této práce).
Celý projekt má sloužit jako studie realizovatelnosti a funkčnosti takové-

ho systému, a to jak teoreticky, tak i při reálném nasazení v terénu. V první fázi
bude jistě nezbytné vytvořit emulační prostředí, které bude sloužit pro účely
vývoje a ladění systému bez rizika hospodářských škod.
Jak již bylo zmíněno, podrobnostem projektu, přesné specifikaci jeho mož-

ností, způsobu práce robota, do jakých podmínek bude určen a stanovení jeho
cílů a možných problémů, bude věnována úvodní kapitola 1.
Kapitola 2 bude blíže pojednávat již o samotné implementaci softwarové

části a řešení problémů s tím spojených a v kapitole 3 se pak dostaneme k samot-
nému plánování práce robota na poli, z teoretického i implementačního hlediska.
Navrhneme několik algoritmických přístupů a v závěru přímo porovnáme je-
jich výkonnost na různých typech vstupních dat.
Kapitola 4 je pak stavěna jako podrobná uživatelská příručka a také jako

programová dokumentace.
V závěru práce zhodnotíme dosažené výsledky a zmíníme potenciální možnosti

rozšiřitelnosti softwarové části projektu.
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0.1 Teoretický základ

Vzhledem k tomu, že se v této práci budeme pohybovat převážně v informatických
vodách, jistě nebude od věci si před uvedením do problému krátce zavést několik
obecných informatických pojmů a postupů, které v dalším textu budeme využívat.

Algoritmy a jejich složitost

Algoritmus je návod či postup pro vyřešení daného typu úlohy. Pojem algorit-
mu se nejčastěji objevuje při programování, kdy se jím myslí teoretický princip
řešení problému. Běžným kritériem pro hodnocení kvality algoritmu je vyjma
jednoduchosti, efektivity a elegance také určení časové a prostorové složitosti. [1]
Časová a prostorová složitost algoritmu určují závislost času výpočtu na

velikosti vstupu, resp. závislost paměťových nároků na velikosti vstupu. Půjde
nám o náročnost algoritmu při nejméně příznivém vstupu velikosti n, což můžeme
zapsat jako funkci f(n).
Přesné určení funkce f(n) může být velmi složité, proto se při hledání funkce

zaměřujeme na dominantní složky funkce, které pro velká n reprezentují pod-
statnou část času výpočtu a funkci f(n) nahradíme jednodušší funkcí g(n), která
bude první funkci asymptoticky ohraničovat. Přitom se použije tzv.O-notace
nebo Θ-notace [1].
Nechť f(x) a g(x) jsou funkce definované na nějaké podmnožině reálných čísel.

Potom

f(x) ∈ O(g(x)), jestliže ∃(C > 0), xo : ∀(x > xo)|f(x)| ≤ |Cg(x)| a
f(x) ∈ Θ(g(x)), jestliže ∃(C,C ′ > 0), xo : ∀(x > xo)|Cg(x)| < |f(x)| < |C ′g(x)|.

Grafy

(Neorientovaný) graf je dvojice G = 〈V,E〉, kde V je neprázdná množina vr-
cholů (někdy také uzlů) a E ⊆ {{u, v}|u, v∈V, u 6=v} je množina dvouprvkových
množin vrcholů, (neorientovaných) hran.
Orientovaný graf je dvojice G = 〈V,E ′〉, kde V je neprázdná množina

vrcholů a E ′ ⊆ {(u, v)|u, v∈V, u 6=v} značí množinu uspořádaných dvojic vrcholů,
tj. orientovaných hran. Pokud (u, v)∈E, pak řekneme, že v grafu existuje hrana
z vrcholu u do vrcholu v.
Graf je souvislý, pokud pro každé dva jeho vrcholy x, y∈V v něm existuje ces-

ta z x do y. Kružnice v grafu je posloupnost (v0, e1, v1, e2, . . . , et−1, vt−1, et, v0),
kde v0, v1, . . . , vt−1 jsou navzájem různé vrcholy grafu G, a ei = {vi−1, vi} ∈ E

pro i = 1, 2, . . . , t− 1, a také et = {vt−1, v0} ∈ E. [5]

Obrázek 1: Čtvercová mřížka

V dalším textu budeme často užívat čtvercovou mřížku, což bude graf s vrcholy
odpovídající každému ze čtverců této mřížky, přičemž každé dva vrcholy budou
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mít mezi sebou hranu, jestliže budou v mřížce sousedy (včetně příčných směrů).
Příklad čtvercové mřížky ilustruje obrázek 1.

Stromy

Široce užívanou hierarchickou datovou strukturou je strom. Formálně jde o sou-
vislý orientovaný acyklický graf, kde každý z vrcholů má nula a více potomků
a nejvýše jednoho rodiče. Nejvýše postavený vrchol (bez rodiče) se nazývá kořen
stromu, naopak nejnižší vrcholy (bez potomků) se nazývají listy. Nejčastěji se
setkáme s tzv. binárními stromy, kde každý uzel má nejvýše dva potomky. [8]

Prohledávání do šířky

Často budeme využívat algoritmu prohledávání grafu do šířky (Breadth-First
Search, zkráceně BFS), označován jako tzv. algoritmus vlny, či jeho modifika-
cí. Tento algoritmus nejprve prochází všechny sousedy startovního vrcholu, poté
sousedy sousedů atd. až projde celou komponentu souvislosti. Časová složitost
algoritmu je O(|V |+ |E|), kde V je množina vrcholů a E je množina hran grafu.
Paměťová složitost algoritmu odpovídá O(|V |). [6]
Uveďme si jeho pseudokód:

1) vytvoř frontu Q, vlož do Q počáteční vrchol v, označkuj vrchol v

2) dokud není Q prázdná:

3) m ← vezmi prvního z fronty Q

4) je-li m hledaným vrcholem:

5) vrať m

6) pro všechny hrany e incidentní s vrcholem m:

7) f ← opačný vrchol hrany e

8) pokud není f označkován:

9) označkuj f, vlož f do fronty Q

Prohledávání do hloubky

Prohledávání do hloubky (anglicky Depth-First Search, zkráceně DFS) je grafo-
vý algoritmus pro procházení grafů metodou backtrackingu. Pracuje tak, že
od aktuálně zpracovávaného vrcholu získá prvního následníka, kterého ještě ne-
navštívil, stejným způsobem zpracuje tento vrchol atd. Pokud narazí na vrchol,
z nějž už nelze dále pokračovat (nemá žádné následníky nebo byli všichni na-
vštíveni), vrací se zpět backtrackingem. Časová a paměťová složitost algoritmu
je stejná jako u prohledávání do šířky, tj. O(|V |+ |E|), kde V je množina vrcholů
a E je množina hran grafu. Paměťová složitost odpovídá O(|V |). [6]
Pseudokód je stejný jako při prohledávání do šířky, pouze místo fronty pou-

žíváme zásobník a dochází tak k jinému pořadí zpracovávání vrcholů. Často je
však algoritmus implementován rekurzivně:


[…]

gramu. Tyto detaily nemusí být k dispozici, pokud byl původní program robota
(zaznamenávaný v aktuálním logu) předčasně ukončen. WorkPanel samozřejmě
o této skutečnosti následně informuje uživatele.

59

Závěr
Představili jsme si projekt R4Farmer – systém autonomního robotického
zemědělce, který by v budoucnu mohl při zpracovávání pole nahradit klasický
traktor. Jeho předpokládané nasazení je na polích Afriky a dle toho bude uzpů-
soben (konstrukce odolná vůči extrémním teplotám, využití solární energie, . . .).
Ke svému fungování bude využívat výhradně elektřinu a bude se proto dobíjet
i doplňovat komodity na tzv. bodech energetické obsluhy rozmístěných v po-
li. Robot bude rovněž schopen vyrovnat se s neočekávanými překážkami v poli
a pole samotné bude zpracovávat co nejefektivněji vůči spotřebě energie.
Tato práce měla za úkol vytvořit dostatečně kvalitní prostředí pro modelování

polí, nastavování všech parametrů plánovaného programu robota, dát k dispozici
uživateli možnost sledovat průběh práce robota na poli a navrhnout konkrét-
ní algoritmy zajišťující program robota na poli. Samozřejmostí je pak vytvoření
emulačního prostředí pro další ladění a vývoj softwaru robota, bez rizika hospo-
dářských škod.
Tohoto jsme dosáhli v podobě dvou logicky oddělených modulů (Konfigurač-

ního a Pracovního). Konfigurační modul dává uživateli pohodlné nástroje pro
vytvoření pole libovolného tvaru s libovolným množstvím překážek a rozmístění
bodů energetické obsluhy. Umožňuje rovněž detailní nastavení parametrů robo-
ta i prvků pole – jde například o rozměry robota, kapacitu nádrže pro užívané
komodity, nastavení předpokládané spotřeby jednotlivých operací robota, úroveň
obezřetnosti vůči neočekávaným překážkám apod. Dále si uživatel navolí požado-
vaný program robota (rytí, setí či zavlažování), zvolí jeden z algoritmů a případně
může průběh práce ukládat do logu pro pozdější analýzu. V případě simulace má
uživatel taktéž možnost nastavit rychlost provádění jednotlivých operací robota
i možnost specifikovat neočekávané překážky v poli.
Pracovní modul následně nabízí vizualizaci průběhu práce robota, včetně

možnosti užití emulovaného robota. Nedílnou součástí modulu jsou plánovací
algoritmy, které generují konkrétní program robota na poli. Komunikace navi-
gačního jádra s (emulovaným) robotem je vybudována tak, aby nebyl problém
systém nasadit na skutečného robota.
Právě zmíněné plánovací algoritmy tvořily další významnou část této práce.

Prozkoumali jsme doposud užívané metody řešení obdobných problémů pokrývání
oblastí a zjistili jsme, že žádná z nich není vlivem daných omezení našeho systé-
mu použitelná. Proto jsme se pokusili implementovat vlastní přístupy. Ze třech
navržených metod se jedna z nich ukázala jako potenciálně použitelná v praxi.
Důraz byl kladen na to, aby v programu robota nedošlo k energetickému se-
lhání – tj. robot by se dostal do situace, kdy by zbývající úroveň energie jeho
akumulátoru klesla na nulu a on zůstal uvázlý uprostřed pole.
Provedli jsme analýzu daných přístupů a porovnání výkonnosti na různých

typech vstupních dat. Srovnávací testy ohledně energetické efektivity mají jasného
vítěze, a sice řádkový algoritmus (popsaný v podkapitole 3.3). Je třeba říci, že
všechny navržené algoritmy mají své rezervy a možnosti pro další optimalizaci.
Tyto možnosti jsou uvedeny v závěru u každého z algoritmů.
Zmiňme, které věci se plánují řešit v následujících fázích projektu. Jde

především o řešení výškových nerovností terénu. 3D navigaci v terénu sice řeší jiná
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část softwaru, která není součástí této práce, nicméně plánovací jádro by mělo
mít k dispozici přibližné informace o reliéfu terénu, aby mohlo při svých plánech
počítat se zvýšenou spotřebou, např. vlivem jízdy do kopce. V současnosti se
počítá s tím, že diference mezi reálnou spotřebou a plánovanou teoretickou bude
korigována v rámci měření kapacity akumulátorů robota. Robot pošle zpětnou
vazbu plánovacímu programu a dochází k případnému přepočítání trasy robota.
Nicméně budoucí verze našeho softwaru by měla umožnit specifikovat přibližný
reliéf terénu přímo v Konfiguračním modulu při modelování pole a plánovací jádro
tak bude moci s tímto dopředu počítat při plánování trasy.
Dalšími možnostmi pro potenciální rozšíření jsou terminálové fungování

(např. za použití chytrého mobilního zařízení) či možnost definovat při modelo-
vání více typů překážek v poli (např. specifikovat oblasti, které sice nemají být
zpracované, avšak robot přes ně může libovolně přejíždět). Jiné možné rozšíření
je vytváření odhadu, jakou plochu lze s daným množstvím osiva/vody zpracovat
(na základě množství komodity v bodech energetické obsluhy, rychlosti operací
robota a rychlosti spotřeby dané komodity při zpracovávání pole). Program by
pak mohl ještě před započnutím práce oznámit, že je v poli například rozmístěno
málo bodů energetické obsluhy, a je tudíž třeba umístit další body nebo zvýšit
množství komodit v zásobnících jednotlivých bodů.
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Příloha A – CD
Obsah disku

• Zdrojové kódy aplikace R4Farmer + použité knihovny

• Instalační soubor balíku wxWidgets verze 2.8.12

• Instalační balíček aplikace R4Farmer pro Windows

• Spustitelné verze aplikace R4Farmer pro Windows

• Testovací data – vymodelovaná pole

• Elektronická verze tohoto dokumentu ve formátu PDF
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