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Pracoviště KSVI

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod rámec
obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla být
obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde
je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání X
Splnění zadání X
Rozsah práce ... textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Posudek pokračuje na druhé straně.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu ... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X X
Práce se dobře čte, je psána kultivovaným jazykem, téměř bez chyb a překlepů.
Je dobře, že autor do textu práce zahrnul popisy i známých použitých algoritmů a datových
struktur (QuadTree, A*).
U volby algoritmu plánování postrádám variantu doplňující zásoby komodit i v situaci,
kdy ještě nejsou vyčerpány (například při průjezdu v blízkosti dobíjecí stanice).

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X
Program funguje správně. Výpočet ale trvá určitou dobu, u které není zřejmé, jak moc se na ní
podílí vlastní výpočet, vykreslování pohybu traktoru a případně úmyslné časové krokování.
Bylo by užitečné mít i versi bez zobrazování, která by jen prováděla výpočet, přehrávaný
dodatečně (dodatečné přehrávání již je součástí práce).

Celkové hodnocení Výborně – Velmi dobře
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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